ỦY BAN NHÂN DÂN

      THÀNH PHỐ QUY NHƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Số:  2597 /UBND-NV         Quy Nhơn, ngày  03  tháng 7  năm 2024
   V/v hướng dẫn sơ kết công tác

thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu

               năm 2024

                 Kính gửi:

                                  - Các khối thi đua thuộc thành phố;

                                  - Các phòng, ban, đơn vị thành phố;

                                  - UBND các phường, xã;

Thực hiện Kế hoạch 66/KH-CTĐ ngày 28/3/2024 của UBND thành phố về

tổ chức thực hiện các phong trào thi đua năm 2024 Cụm thi đua các huyện đồng

bằng, thị xã, thành phố tỉnh Bình Định; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 24/4/2024

của UBND thành phố Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội năm 2024.

Để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng của

thành phố 6 tháng đầu năm 2024; UBND thành phố hướng dẫn sơ kết công tác thi

đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024, như sau:

I. NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Vai trò và công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ đảng, người đứng đầu các

cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc quán triệt tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua

yêu nước và thực hiện Chỉ thị số 18A-CT/TU ngày 18/8/2014 của Ban Thường vụ

Thành ủy (khóa XII) về  tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và các giải

pháp chủ yếu.

- Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 24/4/2024 của UBND

thành phố Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội năm 2024.

- Công tác ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm

vụ thi đua, khen thưởng theo hướng dẫn của cấp trên, của ngành và đơn vị.

2. Kết quả tổ chức các phong trào thi đua

2.1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ

phát động

- Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh

học tập suốt đời” giai đoạn 2023 – 2030.

- Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng Nông thôn mới”.

- Phong trào thi đua “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

2

- Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn

hóa công sở”.

- Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại;

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”.

- Phong trào thi đua “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” từ nay đến năm 2025.

2.2 Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh và thành

phố phát động

- Phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh;

- Phong trào thi đua thực hiện Chương trình phát triển thanh niên.

- Phong trào thi đua chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Bình Định.

2.3. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do sở, ban, ngành, đoàn thể,

địa phương, doanh nghiệp tổ chức phát động. Tập trung đánh giá các nội dung thi

đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, kế hoạch sản xuất kinh doanh, gắn nội dung đăng

ký, ký kết giao ước thi đua đầu năm (kết quả thực hiện so sánh cùng kỳ hoặc kế

hoạch, chương trình đã đề ra trong năm); việc gắn các phong trào thi đua với thực

hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện

Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

2.4.  Kết quả hoạt động của các cụm, khối thi đua thuộc cơ quan, đơn vị, địa

phương: Công tác chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động cụm, khối thi đua.

3. Công tác khen thưởng

- Kết quả xét, khen thưởng năm 2023, 6 tháng đầu năm 2024; tỷ lệ cá nhân

là người lao động trực tiếp, là cán bộ lãnh đạo, quản lý được tặng danh hiệu “Lao

động tiên tiến”, “Chiến sỹ thi đua cơ sở”, Giấy khen tính đến ngày 15/6/2024

4. Công tác tuyên truyền, tôn vinh và nhân rộng điển hình tiên tiến

- Công tác triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác tuyên

truyền, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến; giải pháp đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến.

- Nêu rõ các mô hình mới, cách làm hay, là điển hình tiên tiến; việc giới

thiệu các mô hình mới, cách làm hay, các điển hình tiên tiến cho tỉnh để tuyên

truyền nhân rộng và thực hiện tuyên truyền, nhân rộng tại cơ quan, đơn vị, địa

phương).

5 Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; công tác tổ chức bộ

máy làm công tác thi đua, khen thưởng

- Đánh giá công tác tổ chức, củng cố, kiện toàn và hoạt động của Hội đồng

Thi đua - Khen thưởng trong việc tham mưu, chỉ đạo, triển khai thực hiện phong

trào thi đua, công tác khen thưởng.

- Tổ chức bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng công tác thi đua, khen thưởng

(nếu có).

3

6. Công tác khác

- Việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo về công tác thi đua, khen thưởng.

- Việc trích lập, quản lý và sử dụng Quỹ thi đua, khen thưởng theo quy định.

7. Đánh giá chung và đề ra phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua,

khen thưởng 6 tháng cuối năm

 - Đánh giá ưu điểm, khuyết điểm trong tổ chức các phong trào thi đua, thực

hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng.

- Nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm, chú ý rà soát các chỉ tiêu chưa

đạt theo kế hoạch, những nhiệm vụ trọng tâm còn lại của 6 tháng cuối năm (kể cả

các nhiệm vụ mới phát sinh) để tiếp tục phát động và thực hiện tốt các phong trào

thi đua, động viên, khích lệ cán bộ, công nhân viên chức và người lao động đoàn

kết, năng động, sáng tạo, chủ động, tích cực thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm

vụ của cả năm.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các khối thi đua thuộc thành phố, cơ quan, đơn vị, địa phương gửi báo cáo sơ

kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024 về UBND thành phố (qua

Phòng Nội vụ) để tổng hợp trước ngày 12/7/2024.

Các khối thi đua thuộc thành phố tổ chức hội nghị sơ kết công tác thi đua,

khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024 trước ngày 20/7/2024.

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn sơ kết công tác thi đua, khen thưởng

6 tháng đầu năm 2024; UBND thành phố đề nghị các khối thi đua thuộc thành phố,

các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện bảo đảm nội dung, thời gian

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- VP (LĐ+C13);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phương Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-04T09:06:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Minh Đức<duchm@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-04T09:14:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Hương Quỳnh<quynhvh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-04T16:50:05+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Việt Quang<quangtv@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-04T18:53:52+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Phương Nam<namnp@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-05T07:56:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!